

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลการเงินที่สำคัญ

รอบบัญชีของบริษัทเริ่มวันที่ 1 มกราคม และ สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ของทุกปี

(ก) สรุปรายงานการสอบบัญชี

ปี 2558-2561 ผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ คือ นางสาวศิริรัตน์ ศรีเจริญทรัพย์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 5419 แห่ง บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด (เดิมชื่อ บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ แอนด์ ชัง จำกัด) รายงานการสอบบัญชีประจำปี สรุปได้ดังนี้

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัท วโรปกรณ์ จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 - 2561 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 - 2561 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท วโรปกรณ์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควร ในสาระสำคัญ ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

(ข) ข้อมูลจากงบการเงิน เปรียบเทียบ 3 ปีที่ผ่านมา

งบแสดงฐานะการเงินของบริษัท เปรียบเทียบ 3 ปีย้อนหลัง (ตามตารางที่ 13/1)

งบกำไรขาดทุนรวมของบริษัท เปรียบเทียบ 3 ปีย้อนหลัง (ตามตารางที่ 13/2)

งบกระแสเงินสด เปรียบเทียบ 3 ปีย้อนหลัง (ตามตารางที่ 13/3)

(ค) อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ เปรียบเทียบ 3 ปีที่ผ่านมา (ตามเอกสารแนบ 13/4)

ตารางที่ 13/1

ตารางสรุปงบการเงิน	2561	อัตรา	2560	อัตรา	2559	อัตรา
		%		%		%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3,448,476.00	0.18	4,636,752.00	0.25	637,163	0.04
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค่า						
ลูกหนี้การค้า						
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	223,180,623.94	11.83	186,396,009.01	9.85	213,820,049	12.52
บริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	73,187,495.67	3.88	124,986,574.52	6.61	86,542,432	5.07
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	296,368,119.61	15.71	311,382,583.53	16.46	300,362,481	17.59
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	682,871,497.54	36.20	653,067,584.78	34.53	486,250,231	28.47
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น						
ภาษีซื้อรอเรียกคืน	43,448,404.55	2.30	15,339,369.90	0.81	4,901,663	0.29
ภาษีเงินได้นิติบุคคลรอเรียกคืน	0.00	0.00	0.00	0.00	-	0.00
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	0.00	0.00	0.00	0.00	5,118,419	0.30
อื่น ๆ	9,543,552.82	0.51	11,948,078.74	0.63	10,297,197	0.60
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,035,680,050.52	54.90	996,374,368.95	52.68	807,567,155	47.28
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	827,861,266.46	43.89	856,336,825.25	45.27	893,058,994	52.29
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น						
ค่าความช่วยเหลือทางเทคนิครอตัดบัญชี			1,090,871.05			
เงินมัดจำค่าซื้อเครื่องจักร	16,595,208.00	0.88	31,400,216.21	1.66	-	0.00
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	4,090,490.42	0.22	5,238,283.96	0.28	6,463,529	0.38
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	1,131,624.77	0.06				
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,059,500.00	0.06	1,059,500.00	0.06	969,500	0.06
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	850,738,089.65	45.10	895,125,696.47	47.32	900,492,023	52.72
รวมสินทรัพย์	1,886,418,140.17	100.00	1,891,500,065.42	100.00	1,708,059,178	100.00
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	82,743,908.89	4.39	8,594,453.30	0.45	130,875	0.01
เจ้าหนี้การค้า	563,429,109.39	29.87	606,803,257.25	32.08	449,001,118	26.29
เจ้าหนี้การค้าที่เกี่ยวข้องกัน						
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	3,485,395.93	0.18	0.01	0.00	297,648	0.02
บริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	85,989,834.90	4.56	84,619,735.65	4.47	58,787,670	3.44
รวมเจ้าหนี้การค้า	89,475,230.83	4.74	84,619,735.66	4.47	59,085,318	3.46
เจ้าหนี้อื่นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน						
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน		0.00	255,593.44	0.01	6,010,056	0.35
บริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกัน		0.00	4,485,905.98	0.24	1,035,506	0.06
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	4,940,000.00	0.26	28,080,000.00	1.48	28,080,000	1.64
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่กำหนดชำระภายในหนึ่งปี		0.00	0.00	0.00	-	0.00
หนี้สินหมุนเวียนอื่น						
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย		0.00	0.00	0.00	-	0.00
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		0.00	9,564,495.38	0.51	9,620,547	0.56
เจ้าหนี้ค่าซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์โรงงาน	14,062,947.65	0.75	8,199,670.44	0.43	2,866,332	0.17
ค่าซ่อมแซมเครื่องจักรที่เสียหายจากไฟไหม้ค้างจ่าย						
อื่นๆ	11,297,299.51	0.60	24,668,096.67	1.30	1,500,078	0.09
รวมหนี้สินหมุนเวียน	765,948,496.27	40.60	775,271,208.12	40.99	557,329,831	32.63
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	11,780,000.00	0.62	16,720,000.00	0.88	44,800,000	2.62
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน-สุทธิจากส่วนที่กำหนดชำระภายในหนึ่งปี		0.00	0.00	0.00	-	0.00
รายได้จากโครงการรัฐบาลรอตัดบัญชี	2,251,940.02	0.12	2,503,921.82	0.13	2,098,464	0.12
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวพนักงาน	29,249,205.92	1.55	27,428,985.00	1.45	27,423,029	1.61
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี		0.00		0.00	6,534,683	0.38
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	43,281,145.94	2.29	46,652,906.82	2.47	80,856,176	4.73
รวมหนี้สิน	809,229,642.21	42.90	821,924,114.94	43.45	638,186,007	37.36
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 100,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 5 บาท	500,000,000.00		500,000,000.00		500,000,000	
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว						
หุ้นสามัญ 99,902,123 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 5 บาท	499,510,614.96	26.48	499,510,614.96	26.41	499,510,615	29.24
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	374,400,000.00	19.85	374,400,000.00	19.79	374,400,000	21.92
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	50,000,000.00	2.65	50,000,000.00	2.64	50,000,000	2.93
ยังไม่ได้จัดสรร	153,277,882.53	8.13	145,665,335.40	7.70	145,962,556	8.55
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,077,188,497.49	57.10	1,069,575,950.36	56.55	1,069,873,171	62.64
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,886,418,139.70	100.00	1,891,500,065.30	100.00	1,708,059,178	100.00

.....รับรองความถูกต้อง

ตารางที่ 13/2

ตารางสรุปงบการเงิน	2561	อัตรา	2560	อัตรา	2559	อัตรา
	บาท	%	บาท	%	บาท	%
รายได้						
รายได้จากการขาย	1,796,470,156	97.36	1,562,625,671	98.94	1,463,133,553	99.74
รายได้อื่น						
กำไรจากตราสารอนุพันธ์ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง		0.00		0.00	453,164	0.03
ดอกเบี้ยเงินกู้ที่ได้รับลดหย่อน						
เงินชดเชยเครื่องจักรที่เสียหายจากไฟไหม้						
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน		0.00	9,545,833	0.60	-	0.00
กำไรจากการขายสินทรัพย์	239,998	0.01	1,351,657			
กำไรจากสัญญาแลกเปลี่ยนราคาสินค้าในโภคภัณฑ์	44,437,388	2.41				
อื่นๆ	3,974,331	0.22	5,876,908	0.37	3,418,709	0.23
รวมรายได้	1,845,121,873	100.00	1,579,400,069	100.00	1,467,005,426	100.00
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	1,711,867,342	92.78	1,463,451,367	92.66	1,358,596,559	92.61
ค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ (โอนกลับ)		0.00	(863,657)	-0.05		0.00
ค่าใช้จ่ายในการขาย	19,570,327	1.06	12,036,312	0.76	14,702,966	1.00
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	65,230,827	3.54	48,239,376	3.05	46,580,708	3.18
ค่าตอบแทนผู้บริหาร		0.00	12,628,191	0.80	15,284,400	1.04
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	82,565	0.00		0.00	3,113,388.00	0.21
ขาดทุนจากสัญญาแลกเปลี่ยนราคาสินค้าในโภคภัณฑ์			26,797,272			
รวมค่าใช้จ่าย	1,796,751,061	97.38	1,562,288,861	98.92	1,438,278,021	98.04
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้นิติบุคคล	48,370,812	2.62	17,111,208	1.08	28,727,405	1.96
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	20,818,595	1.13	13,045,740	0.83	9,689,418	0.66
กำไรก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	27,552,218	1.49	4,065,468	0.26	19,037,987	1.30
(รายได้)/ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	(40,754)	0.00	(7,625,554)	-0.48	580,525	0.04
กำไรสุทธิสำหรับปี	27,592,972	1.50	11,691,022	0.74	18,457,462	1.26
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี					1,169,497	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	27,592,972		11,691,022		19,626,959	
กำไรสุทธิ	0.28		0.12		0.18	

ตารางที่ 13/3

งบกระแสเงินสด	2561 บาท	2560 บาท	2559 บาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษี	27,552,218	4,065,468	19,037,987
รายการปรับกระทบกำไรสุทธิก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน :-			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	102,507,392	103,973,291	105,802,507
ค่าเผื่อนี่สงสัยจะสูญ		-517,105	517,105.00
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ (โอนกลับ)	11,797,241	3,041,817	10,133,329
ตัดจำหน่ายเครื่องจักร อุปกรณ์	247,749.00	122,004.00	-
(กำไร) ขาดทุน จากการจำหน่ายเครื่องจักร อุปกรณ์และยานพาหนะ	(239,998)	(1,351,657)	
(กำไร) ขาดทุน จากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน			
(กำไร) ขาดทุน จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(7,372,808)	(4,177,336)	1,897,147
(กำไร) ขาดทุน จากตราสารอนุพันธ์ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง			
(กำไร) ขาดทุน จากสัญญาแลกเปลี่ยนราคาสินค้าโภคภัณฑ์ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง		18,007,128	
รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล	(251,972)	(251,972)	(120,486)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	20,818,595	13,045,740	6,972,451
ดอกเบี้ยตัดจำหน่ายตามสัญญาเช่าการเงิน			
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวพนักงาน	3,149,271	3,134,156	3,433,558
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	158,207,688	139,091,534	147,673,598
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)			
ลูกหนี้การค้า	14,972,343	(10,698,276)	(8,236,872)
สินค้าคงเหลือ	(43,541,971)	(172,744,020)	(182,399,717)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(25,703,682)	(6,962,458)	(8,822,149)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		(90,000)	(260,000)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้า	(7,142,233)	20,013,884	(14,029,375)
เจ้าหนี้อื่นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน			
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย			
เจ้าหนี้ค่าซื้อเครื่องและอุปกรณ์โรงงาน			
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(13,788,091)	1,097,380	5,031,676
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(1,329,060)	(2,470,770)	(4,288,514)
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	81,674,994	(32,762,726)	(65,331,353)
จ่ายดอกเบี้ย	(20,492,767)	(12,648,505)	(6,777,588)
จ่ายภาษีเงินได้	(827)	(7,710)	(470)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	61,181,400	(45,418,941)	(72,109,411)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินมัดจำค่าซื้อเครื่องจักรลดลง(เพิ่มขึ้น)	14,805,008	-31,400,216	-
ซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์	(67,480,329)	(55,016,147)	(10,772,519)
เงินสดรับจากการจำหน่ายเครื่องจักรและยานพาหนะ	240,000	1,355,742.00	-
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(138,500)	(51,300)	(202,400)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน			-
เงินสดรับจากเงินอุดหนุนรัฐบาล			-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(52,573,821)	(85,111,921)	(10,974,919)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น(ลดลง)	74,149,456	8,463,578	(21,042,956)
เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทีส์เพิ่มขึ้น(ลดลง)	(35,903,982)	166,125,724	134,920,997
ชำระคืนเงินกู้ระยะยาว	(28,080,000)	(28,080,000)	(35,350,000)
เงินสดรับจากเงินกู้ระยะยาว			-
ชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน			-
เงินปันผลจ่าย	-19,961,329	-11,978,851	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(9,795,855)	134,530,451	78,528,041
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(1,188,276)	3,999,589	(4,556,289)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	4,636,752	637,163	5,193,453
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	3,448,476	4,636,752	637,164
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม			
รายการที่ไม่ใช่เงินสด			
ซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์ซึ่งยังไม่ถึงกำหนดชำระ	3,572,144	8,199,670	2,866,332
ยานพาหนะที่ได้มาภายใต้สัญญาเช่าการเงิน		-	-
การจ่ายหุ้นปันผล		-	-
เงินปันผลค้างจ่าย	19,096.00	9,392.00	-
โอนเงินมัดจำเป็นเครื่องจักรและอุปกรณ์		-	-

(ค) อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ เปรียบเทียบ 3 ปีที่ผ่านมา

ตารางที่ 13/4

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ		2561	2560	2559
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	1.352	1.285	1.449
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	0.39	0.41	0.54
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.08	(0.07)	(0.14)
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	5.88	5.08	4.91
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	61.18	70.86	73.36
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าเฉลี่ย	เท่า	19.34	24.73	39.70
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	18.61	14.56	9.07
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	2.55	2.44	2.27
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	141.35	147.54	158.92
Cash Cycle	วัน	- 61.56	- 62.12	- 76.50
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	4.71%	6.35%	7.14%
อัตราส่วนกำไรจากการดำเนินงาน	%	-0.01%	0.02%	1.91%
อัตรากำไรอื่น	%	0.21%	0.37%	0.05%
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	%	126.48%	-265.43%	-251.01%
อัตรากำไรสุทธิ	%	1.50%	0.74%	1.26%
อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น	%	2.57%	1.09%	1.74%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)				
อัตราส่วนผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	1.46%	0.65%	1.11%
อัตราส่วนผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	15.19%	12.81%	12.72%
อัตราส่วนหมุนของสินทรัพย์	เท่า	0.98	0.88	0.88
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.75	0.77	0.60
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	6.28	(4.13)	(4.98)
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	เท่า	0.70	(0.68)	(6.57)
อัตราส่วนการจ่ายเงินปันผล	%	72.34%	102.46%	0.00%
EBITDA	%	8.18%	7.67%	9.17%

14. การวิเคราะห์ และ คำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ในปี 2561 บริษัทฯ ยังมุ่งเน้นการจำหน่ายอลูมิเนียมชนิดม้วน (Roll Product) อันได้แก่ ผลิตภัณฑ์กลุ่ม Finstock & Precoated Finstock, Finstock for Automotive Heat Exchangers และได้ขยายการขายในส่วน Foil มากขึ้น โดยมีสัดส่วนปริมาณของ Rolled Product ถึง 93.53% ของยอดขายทั้งหมด และมีการเติบโตในส่วนนี้ถึง 18.57% เมื่อเทียบกับปี 2560 สำหรับผลิตภัณฑ์ชนิดแผ่น (Sheet Product) มีสัดส่วนของปริมาณการขายในปี 2561 เพียง 6.47% ของปริมาณขายทั้งหมด ซึ่งลดลงจากปีก่อนหน้า 20.17% ซึ่งเป็นผลจากการแข่งขันที่สูงโดยเฉพาะสินค้าจากประเทศจีน

การขยายตัวในปี 2561 นี้ เนื่องจากบริษัทฯ มุ่งเน้นเรื่องการพัฒนาอย่างต่อเนื่องรวมถึงเน้นคุณภาพและการบริหารที่ดีและมีประสิทธิภาพ ส่งผลต่อความพึงพอใจของลูกค้า นอกจากนั้นการเป็นพันธมิตรทางธุรกิจกับกลุ่ม Mitsubishi Group ช่วยส่งผลต่อการพัฒนาในตัวสินค้าและการบริหารจัดการที่ดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง ในปี 2561 บริษัทฯ ยังได้เพิ่มพันธมิตรเพื่อช่วยในการขยายตลาดในต่างประเทศ เช่น เอเชีย โอเชียเนีย ยุโรป ในปี 2562 บริษัทฯ ยังจะเพิ่มการขายไปยังเขตการค้าอื่นโดยอยู่ระหว่างการหาพันธมิตรในเขตการค้าอื่น ๆ สำหรับการบริหารจัดการต้นทุน บริษัทฯ ยังคงมุ่งเน้นการลดต้นทุนทั้งด้านการผลิต การขนส่ง การเงิน และวัตถุดิบ เพื่อให้สามารถอยู่ในระดับที่แข่งขันได้

สำหรับผลการดำเนินงานในปี 2561 นั้น บริษัทฯ มีกำไรสุทธิหลังหักภาษีอยู่ที่ 27.59 ล้านบาท ยอดขายอยู่ที่ 1,796.47 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14.96% จากปีก่อนหน้า เป็นผลจากการขยายตลาดในต่างประเทศ โดยเฉพาะในหมวด Foil, Finstock และ Precoated Finstock ซึ่งมีอัตราการเติบโตเมื่อเทียบกับปีก่อนหน้าถึง 306.64% สำหรับเปอร์เซ็นต์ต้นทุนขายต่อยอดขายเพิ่มขึ้นเล็กน้อยมาอยู่ที่ 95.29% สาเหตุหลักมาจากราคาลงงานสูงที่ขึ้น และสัดส่วนผลิตภัณฑ์ที่ผลิตและขายค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสูงขึ้นตามธุรกิจที่ขยายตัว โดยมียอดค่าใช้จ่ายอยู่ที่ 84.80 ล้านบาท ดอกเบี้ยสูงขึ้นมาอยู่ที่ 20.81 ล้านบาท เป็นผลมาจากการกู้ยืมเงินและอัตราดอกเบี้ยที่สูงขึ้น

ในปี 2561 นี้ บริษัทฯ มีรายได้อื่น 4.21 ล้านบาท มีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเล็กน้อย และมีกำไรจากสัญญาแลกเปลี่ยนราคาสินค้าโภคภัณฑ์ 44.44 ล้านบาท โดยเป็นการทำเพื่อป้องกันความเสี่ยงในช่วงที่ราคาอลูมิเนียมมีความผันผวนสูง

โดยสรุปในปี 2561 นี้ บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 27.59 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.54 โดยเทียบกับ 0.28 บาทต่อหุ้น และมีกำไรก่อนหักดอกเบี้ยและภาษี บวกด้วยค่าเสื่อมราคาตัดจ่าย (EBITDA) เท่ากับร้อยละ 8.18 ของรายได้ ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2560 ซึ่งอยู่ที่ 7.67

ณ สิ้นปี 2561 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมอยู่ที่ 1,886.42 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับปี 2560 สินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้นจาก 996.37 ล้านบาท ในปี 2560 มาอยู่ที่ 1,035.68 ล้านบาทในปี 2561 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นในหมวดสินค้าคงเหลือ ซึ่งเพิ่มจาก 653.06 ล้านบาทในปี 2560 มาอยู่ที่ 682.87 ล้านบาท ในปี 2561 ซึ่งการเพิ่มขึ้นนั้นเพื่อรองรับการขายตัวในธุรกิจสำหรับลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ลดลงจาก 311.38 ล้านบาท ในปี 2560 มาอยู่ที่ 296.37 ล้านบาท ในปี 2561 สาเหตุจากการชะลอตัวในการขายในไตรมาสสุดท้ายของปี 2561 สินทรัพย์ถาวรลดลงจากปีก่อนหน้าเพียง 28.47 ล้านบาท และอยู่ที่ 827.86 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2561 ซึ่งมีสาเหตุมาจากการลงทุนในทรัพย์สินถาวรในช่วงปีที่ผ่านมา สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ 52.99 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นภาษีรอเรียกกลับจากการส่งออก ทางด้านหนี้สินโดยรวมนั้นอยู่ที่ 809.23 ล้านบาท ลดลง 12.69 ล้านบาทจากปีก่อนหน้า ส่วนหนึ่งมาจากการลดลงของเงินกู้ยืมระยะยาวรวมถึงส่วนที่ต้องชำระในปี ลดลงจาก 44.80 ล้านบาท มาอยู่ที่ 16.72 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2561 สำหรับหนี้สินหมุนเวียนลดลงเล็กน้อยจากปีก่อนหน้า และอยู่ที่ 772.79 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่ยังเป็นเงินกู้ยืมในทรัสต์รีซีทและเงินกู้ระยะสั้นเพื่อใช้ในการจัดหาวัตถุดิบ สำหรับผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้นเล็กน้อยมาอยู่ที่ 29.25 ล้านบาท สำหรับส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ที่ 1,077.19 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก

1,069.57 ล้านบาทในปี 2560 และกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรก็เพิ่มขึ้นจาก 145.67 ล้านบาทในปี 2560 มาอยู่ที่ 153.28 ล้านบาทในปี 2561

สำหรับสถานะการเงินโดยรวมยังดี โดยมีอัตราส่วนสภาพคล่องเพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ 1.35 สัดส่วนของหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ปรับลดลงเล็กน้อยมาอยู่ที่ 0.75 อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไรยังมีตัวเลขเป็นบวก โดยมี Profit Margin อยู่ที่ 1.50 อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และต่อสินทรัพย์รวมอยู่ที่ 2.57% และ 1.46% ตามลำดับ

ในปี 2561 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน 61.18 ล้านบาท เงินสดสุทธิใช้ในการลงทุน 52.57 ล้านบาท เงินสดใช้ในการกิจกรรมจัดหาเงิน 9.79 ล้านบาท เงินสดสุทธิประจำงวดลดลง 1.19 ล้านบาท ระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ย 61 วัน ลดลงจาก 71 วัน อัตราเวลาการชำระหนี้ลดลงอยู่ที่ 141 วัน จาก 147 วัน